
新年、明けましておめでとうございます!!
今年もどうかよろしくおねがいいたします!!

新春、新しい一年がスタートしま 良い」「行動的で社交的」などとも言われます。
した。保護者の皆様、地域の皆さまには、ご 是非ともそのような素晴らしい長所を十分に
家族そろって新しい年を迎えられましたこと 発揮し、一年間頑張って欲しいと思います。

お慶び申し上げます。今年一年が皆様にとっ ３学期がスタート!!
て素晴らしい年となることを願っております。 一年間の仕上げの学期です!!
どうか、今年もよろしくお願いいたします。 いよいよ３学期が始まりました。１月は「行
さて、今年のお正月は例年になく青空が広 く」、２月は「逃げる」、３月は「去る」とい

がる穏やかな元旦となりました。子どもたち われ、あっという間に終わってしまいます。
も楽しいお正月を迎えたことと思います。ク そんな３学期ですが、子どもたちにとっては
リスマスプレゼントをもらい、大晦日には除 一年間の大切なまとめの時期でもあるのです。
夜の鐘を聞きながら新年を迎え、おいしい物 ６年生は中学校への進学に向けて、他学年は
をたっぷりといただき、お年玉をもらって大 進級に向けて、仕上げの学期です。
満足の冬休みだったことでしょう。また、年 さて、２学期の終業式では３つのことを子
末には家族の一員として大掃除のお手伝いも どもたちに問いかけました。「自分から挨拶が
できたでしょうか。 できているか」「勉強を頑張っているか」「友
ところで、今年は「酉年（とりどし）」です。 だちを大切にしているか」という３つです。

十二支で言うところの１０番目の年です。こ 一年の仕上げとなる３学期に子どもたちに期
の十二支（干支）は、今から３０００年以上 待するのもこの３つのことです。これらは、
も昔の中国でつくられたものだと言われてい 西大路小学校の子どもたちが持っている素晴

ます。それが、 らしい所です。そんな長所を１年の仕上げの
日本には１５ 時期にもう一度一人ひとりが意識して過ごし
００年ほど前 て欲しいと思っています。「挨拶」は、毎日の
の飛鳥時代に コミュニケーションの始まりです。「おはよう」
伝わり、江戸 「ありがとう」「さようなら」など、言われて
時代になって 返すのではなく、自分から言えるといいです
今のように広 ね。次は「勉強」です。進学や進級を前に全
く親しまれる 員が今の学年で学習していることをしっかり
ようになった と身につけて一歩前進して欲しいと願ってい

青空広がる元旦の西大路小学校 そうです。も ます。そして最後が「友だち」です。少人数
ともとは、農作物を育てる際の季節や天候の の中で毎日を過ごしている西大路小学校です。
目安とするためのカレンダー（暦）として使 お互いの得意なことも苦手なこともよく理解
われていました。「酉年」は、「果実が極限ま し、全部ひっくるめて友だちです。短くても
で熟し切った状態」を表しているそうです。 中身の濃い３学期にしたいものです。
また、「酉」は「取り込む」に通じるとされ、 最後になりましたが、保護者や地域の皆様
運（幸福）やお客を取り込むため、学問や商 方には３学期もご支援を賜りますようよろし
売がうまくいく年だとも言われています。つ くお願いいたします。 （校長 深井 実）

まり、酉年は景気が良くなり、頑張って勉強 ありがとうございました!!
したことがしっかりと身につき、成果が現れ 年末にアルミ缶を持ってきていただいた方が
る１年なのです。そんな、酉年生まれが平成 ありました。ありがとうございました。３学期
１７年生まれの小学校５年生と６年生にあた も引き続き回収しておりますので、生徒昇降口
ります。酉年生まれの人は「親切で面倒見が のカゴの中までお願いいたします。

西大路小学校のＨＰをご覧ください!!
昨年度よりホームページ（ＨＰ）を新しくしました。その中に、ブログがあります。

日々の西大路小学校や子どもたちの頑張る姿を写真入りでご紹介しています。是非とも、
ご覧いただきたいと思います。インターネットで下記のように検索をお願いいたします。

西大路小学校→日野町立西大路小学校→ブログ

 

学校通信 第１２号 

日野町立西大路小学校 

平成２９年１月１０日 

 

 


